

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA
 INSTITUTUL DE CERCETĂRI AVANȘATE DE MEDIU (ICAM)
 Concurs pentru ocuparea postului de: Asistent de cercetare
 Poziția: 13
 Domeniul: Economia mediului / Securitate
 Departamentul de Cercetare Științifică în Economie, Drept și interacțiunea Om-Mediu

Deținerea titlului științific de doctor: OMEC 6245/21.12.2020

**Fișa de verificare a îndeplinirii
 standardelor pentru obținerea gradului
 de
 ASISTENT DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ**

1. Propunere de definiții privind structura activității candidatului									
Nr.crt...	Tipul activităților	Categoriile și restricțiile	Subcategoriile	Indicatorii (kpi)	Punctaj realizat				
0	1	2	3	4	5	6			
Activitate didactică/profesională (A1)	1.1	Cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică , publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică , după înrolarea într-un program de studii doctorale	1.1.1	Cărți în calitate de autor Adrian Popa, „Impactul operaționalizării Canalului Istanbul asupra Convenției de la Montreux”, Editura TopForm, București, 2020, ISBN 978-606-080-001-9, http://www.edituratopform.com/cumpara/impactul-operationalizarii-canalului-istanbul-asupra-conventiei-de-la-82	1.1.1.1 Cărți (internaționale)	15	10		
			1.1.1.2	Naționale	10				
			1.1.2	Cărți în calitate de coautor sau capitol Cristian Barna, Adrian Popa, „România între prieteni și dușmani”, ediția a II-a, Editura Militară, București, 2020, ISBN 978-973-32-1189-1, http://www.edituramilitara.ro/carti/339-romania-intre-prieteni-sidusmani-	1.1.2.1 Internaționale	15/n	5		
			1.1.2.2	Naționale	10/n				

			decupaje-geopolitice-si-harti-imagologice-editia-a-2-a-revizuitasi-adaugita.html;		
1.2	Material didactic / Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după înrolarea într-un program de studii doctorale		Tratate ¹ , monografiile ² publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică; Cursuri universitare ³ , manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Cristian Barna, Adrian Popa, „Forme de manifestare a terorismului în societatea contemporană”, Editura TopForm, București, 2021, ISBN 978-606-080-023-1 http://www.editurapopform.com/cumpara/forme-de-manifestare-a-terorismului-in-societatea-contemporana-95	5/n	2,5
		1.2.2	Studii de specialitate , scenarii, exerciții și aplicații;	5/n	
1.3	Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă			2 pe program	
1.4	Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director / Responsabil / Membru	3/2/1	
2.1	Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings				10

□□ În funcție de postul didactic sau de cercetare pentru care candidează

¹Tratat, cf. DEX – lucrare cu caracter special, în care sunt expuse, metodic, problemele fundamentale ale unei discipline.

² Monografie, cf. DEX – studiu științific amplu asupra unui subiect anumit, tratat detaliat și multilateral.

³ Relevanța suportului de curs este evaluată raportat la fișa disciplinei.

	de cercetare (A2)	2.2	<p>Articole / studii / rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste / sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, sau indexate în baze de date internaționale</p>	<p>Adrian Popa, „The Twofold Outcome of Russia’s Hybrid Warfare in Ukraine” în cadrul conferinței internaționale Interr on Governance, Intelligence and Security GIS 2018, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca (07.06- 09.06.2018). Articol publicat în Conference Proceedings - Contemporary Challenges and New Developments, CA Publishing, Cluj-Napoca, 2019, pp. 159-175, ISBN 978- 606-8330-76-1, https://www.researchgate.net/ publication/ 340934842_The_Twofold_Ou tcome_of_Russia's_Hybrid_W arfare_in_Ukra ine;</p> <p>Adrian Popa, Cristian Barna, „The Modern Interfaces of Intermarium and the Fight against Destiny”, în Warsaw East European Review, Centre for East European Studies, Varșovia, 2020(X), pp. 35-50, ISSN 2299-2421, https://www.researchgate.net/ publication/ 340934803_The_Modern_Inte rfaces_of_Intermarium_and_t he_Fight_agai nst_Destiny;</p> <p>Adrian Popa, Gheorghe- Teodoru Ștefan, „The (Dis- /)Integration of the EU's Rapid Response Capabilities: the Case of the EU Battlegroups” în cadrul conferinței internaționale Redefining Community in Intercultural Context RCIC 2019, Academia Forțelor Aeriene „Henri Coanda”, Vlora - Albania (02.05 - 04.05.2019). Articol publicat în Conference Proceedings - Redefining Community in Intercultural Context, 'Henri Coanda' Air Force Academy Publishing House, Vol.8 (1), Bra.ov, 2019, pp. 241-251, ISSN 2285-2689, https://www.researchgate.net/</p>	1/n	4
	Activitate de cercetare (A2)					

2			<p>publication/340934797_THE_DIS INTEGRATION_OF_THE_EU%27S_RAPID_RESPONSE_CAPABILITIES_T HE_CASE_OF_THE_EU_BA TTLEGROUPS;</p> <p>Adrian Popa, „Reconfiguring the Balance of Power in the Wider Black Sea Region: the Romanian Proposal for an Allied Naval Cooperation”, în Romanian Intelligence Studies Review, “Mihai Viteazul” National Intelligence Academy Publishing House, București, 2019, pp. 345-374, ISSN 2393-1450, https://www.researchgate.net/publication/340934844_RECONFIGURING_THE_BALANCE_OF_POWER_IN_THE_WIDER_BLACK_SEA_REGION_THE_ROMANIAN_PROPOSAL_FOR_AN_ALLIED_NAVAL_COOPERATION;</p> <p>Adrian Popa, <i>What Romania can learn from the Norwegian Arctic: New directions in foreign policy using Big Data</i> <i>What Romania can learn from the Norwegian Arctic: New directions in foreign policy using Big Data</i>, Geopolitica, 2021, nr. 89-90, pp. 110-123, https://www.geopolitic.ro/2021/12/romania-can-learn-norwegian-arctic-new-directions-foreign-policy-using-big-data/</p>				
	2.3	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	2.3.1 Internaționale		10		
			2.3.2 Naționale		5		
2	2.4	Granturi / proiecte prin competiție	2.4.1	Director / Responsabil	2.4.1.1	Internaționale	15/10 de grant
					2.4.1.2	Naționale	10/5 de grant
			2.4.2	Membru în echipă	2.4.2.1	Internaționale	5 de grant
					2.4.2.2	Naționale	3
			<p>Membru echipă de cercetare <i>Essential – Evolving Security Science through networked technologies, information policy and Law –</i> Acord de finanțare nr. 722482 Perioada de desfășurare: 01.01.2017-31.12.2020</p>		6		

				Membru echipă de cercetare <i>Inteligent – Construirea unei infrastructuri performante de cercetare-dezvoltare-inovare în domeniul sistemelor de intelligence pentru securitate</i> – cod MySMIS2014+109212 Perioada de desfășurare: 01.10.2015-01.09.2022				de grant	
3	Recunoaște impact (A3)	3.1	Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI			2 pe citare	
				3.1.2	BDI			1 pe citare	
		3.2	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i>					0,3 pe citare	0,9
		3.3	Prezentări / invitat în plenul unor manifestări științifice	3.3.1	Internaționale Guest Speaker în cadrul evenimentului „Summitului Libertății” organizat de European Young Conservatives (05.09 - 07.09.2014, Cambridge University - Marea Britanie) cu lucrarea „The potential deployment of the EU battlegroups in the context of the Ukrainian crisis and its implications for the further development of CSDP”;			8	8
				3.3.2	Naționale Guest Speaker în cadrul evenimentului „Dilema strategică a Mării Negre între problematizarea acordurilor internaționale și angajamentele de securitate comună” organizat de Centrul de Studii Globale; Speaker - prezentare „Linking Romanian Intelligence Studies Curriculum to Regional Needs: An Argument for Geopolitical Contextualization” împreună cu co-autor Veronica Mihalache (ANIMV) în cadrul conferinței internaționale IAFIE Bucharest 2019, The International Association for Intelligence Education Europe Chapter - IAFIE,			6	12

			București (14.04-17.04.2019);		
3.4	Membrii comitetelor științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută, sau neindexate	3.4.2	BDI Referent științific al publicației Romanian Intelligence Studies Review, ediția 2021, ISSN 2393-1450;	6	6
		3.4.3	Naționale și internaționale neindexate Referent științific al publicației Revista Geopolitica, 2022, nr. 89-90	4	4
3.5	Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	3.5.1	Conducere	2/an	
		3.5.2	Membrii	1/an	

Fișă de autoevaluare a standardelor minime necesare și obligatorii pentru obținerea titlului de ASISTENT DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ

3. Condiții minime			
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Categorii	
		Asistent de cercetare științifică	
		Condiții	Punctaj realizat
1	Activitatea didactică / profesională (A1)	0	17,5
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 2 puncte	10
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	0	30,9
TOTAL		2 puncte	58,4

Notă:

- În cazul poziției de asistent de cercetare, componentele activității didactice și profesionale (A1), precum și recunoașterea și impactul activității (A3) pot avea valoarea 0.

Data:
25.01.2022

Nume:
Popa Adrian-Vasile

